
Folke Berg – Håhls gård 1925 – 1940

Folke Berg föddes 1926 i Håhl i Bärbo och bodde där under större delen av sin
uppväxt. Här ger han en initierad och detaljerad information om människorna och livet
vid Håhl tiden 1925 – 1940. Berättelsen är citerad ur Bärbo-pärmen “Vårt Bärbo som vi
minns det…”.

“Mina föräldrar David Berg, född 9 maj 1900 i Tunaberg, och min mor Ebba, född Larsson 18
juni 1902, träffades i Lästringe 1922 och gifte sig 1924. Min far arbetade på Stora Brinks
gård som lantarbetare och mor på Gärdesta gods som husa. De vigdes av borgmästare Fant
i Nyköping.

Bygget
Sedan något år hade fars bror Oskar bott vid Bygget i Håhl och när en lägenhet blev ledig
där fick mina föräldrar denna. De hade då båda fått arbete vid Håhls gård. Far som
lantarbetare och mor som mjölkerska. Man mjölkade morgon, middag och kväll var tredje
månad, alltså fyra månader per år. Huset var byggt 1898 och var nog en ganska attraktiv
bostad. Huset inrymde tre lägenheter om vardera ett rum och kök.

Vi hade kakelugn i rummet och vedspis i köket. Vatten hämtade vi i kopparhinkar ur en källa
cirka 100 meter från bostaden. För att få varmvatten använde vi en behållare med
avtappningskran som var placerad intill spisen. Avlopp från huset fanns inte, avloppsvattnet
fick bäras ut till en slaskhög cirka 100 meter från huset. Förutom bostaden på cirka 35
kvadratmeter fanns en vind, en jordkällare, en förrådsbod, en vedbod och ett hönshus.
Dessa utrymmen låg i ett separat hus 30 – 40 meter från bostaden. Svinhuset och ett
gemensamt torrdass låg i skogsbrynet ytterligare 50– 60 meter bort.

I huset bodde alltså tre familjer. Det var de nyinflyttade David och Ebba Berg med dottern
Maj-Britt, knappt ett år gammal. Oskar och Edit Berg med sonen Gunnar fyra år, samt på
övre våningen Axel och Julia Johansson med döttrarna Milda fyra år, och Gurli två år.

Gården
Nere vid gården fanns två bostadshus. I det ena bodde rättaren Anton Eriksson med hustru
Elvira och barnen Torsten sex år, Aina fem år, Ingrid två år och Svea nyfödd. I andra halvan
av huset bodde ladugårdsförman Hjalmar
Karlsson med hustru Karin och sönerna Ivar,
Sven och Gösta. På övervåningen bodde
änkan Rosina Karlsson med sonen Knut
trettio år.

Håhls gård i början
av 1950-talet.



I det andra huset fanns fyra lägenheter, alla på nedre plan. Där bodde stallförman Konrad
Johansson med hustrun Ester och dottern Linnea fem år. I nästa bodde Axel Eriksson som
var ogift och bodde med mamman Lovisa Viger. I den tredje Martin och Karin Andersson
med sonen Torsten fyra år. Och i den fjärde lägenheten, Gustav och Hildur Kjellgren med
barnen Walle och Cecilia.

Gustav var sjukpensionär och historieberättare. Enligt de stora pojkarna var han även
storljugare. Bland annat berättade han om sjösänkningen 1857 – 1859, som han påstod sig
ha varit med om, trots att han inte var född då.

Norrlöt, Skäret och Gamla Håhl
Familjen Engström, som var den största familjen på gården, hade 1924 flyttat från Bygget till
Norrlöt. Karl och Julia hade barnen Ivar, Rut, Alice, Gösta, Erland och Gunnar. Den äldsta 12
år och den yngsta 1 år. 1927 föddes Tore och 1930 föddes Maj-Lis.

Norrlöt 1971. Skäret 2014. Gamla Håhl.

På gården bodde också några änkor. Det var Anna Johansson och Mina Karlsson som hade
varsitt rum i Skäret och Hedda Netzel som bodde tillsammans med dotterdottern Märta, född

1918, och Anna Lindqvist som bodde i
samma rum vid Gamla Håhl. I samma hus
bodde även mor Netzels (hon kallades så)
söner Axel och Knut i ett mycket litet rum.

F.v.: Hedvig Netzel och Anna Lindqvist med
son och sonhustru vid Gamla Håhl 1921.

För övrigt var det mest unga familjer som bodde på gården 1925. De flesta vuxna männen
var födda på 1890 talet, alltså var de mellan 25 och 35 år. Det var endast Hjalmar, Kalle och
Gustav som var äldre. Det var en produktiv arbetskraft som greven Shering Wachtmeister
hade till hjälp för att klara de 260 tunnland åker som skulle brukas.

Tillväxten
Efter 1925 föddes inte många barn på gården. Jag föddes i mars 1926, Eivor Johansson i
januari 1927 och Tore i juni 1927. På 1930-talet föddes ännu färre, Maj-Lis Engström 1930,
Olle Berg 1931, Bengt Ericsson 1934 och Bror Ericsson 1936. Omkring 1930 fick även
Hildur Kjellgren en dotter. Hon dog dock efter någon månad, vilket förbryllade oss barn.



Jag minns att det döda barnet ställdes ut i mangelboden och där fick gårdens folk, bland
annat vi barn, se hur den döde såg ut.

Axel Eriksson träffade sin blivande hustru Milda i någon av grannkommunerna och under
1933 stod bröllopet i rättarens stora rum. 15 mars 1934 föddes Bengt. Den natten hade det
snöat och vi skolbarn såg långa fotsteg i nysnön efter Axel, som fick gå till Nääs och ringa
efter barnmorskan. Telefon fanns inte på gården, utan först något år senare installerades
telefon på gårdskontoret hos rättaren.

1940 blev det stor tillökning på gården. Från Vibyholms gård i Årdala kom fembarnsfamiljen
Axel och Anna Bengtson. Då ökade antalet barn med Lennart 15 år, Hildegard 14 år, Birgit
11 år, Ingrid 10 år och Bror 7 år.

Samma höst kom även familjen Carlsson, en stor familj från Stora Valla i Gåsinge. Pappan
Evert efterträdde Gunnar Pettersson som ladugårdsförman. Fru Carlsson hette Hedvig i
förnamn. Barnen var i nämnd ordning Sune 10 år, Maj-Britt 9 år, Marianne 7 år, Sonja 4 år
och Birger 2 år. 1941 föddes Per-Erik, deras sista barn.

Det var verkligen en utökning av antalet barn på gården, För skolan blev det fem nya barn
att fylla på med i de små klasserna. Vid Håhl blev det mer än en fördubbling av barnaskaran.

Skolgång
Efter att ha gått två år i fortsättningsskola stannade de flesta pojkarna kvar och arbetade
något år på gården och först därefter gav de sig " ut i världen " Sjuårig folkskola infördes inte
i Bärbo förrän 1947, så vi slutade skolan redan vid 13 års ålder.

Oväder
I augusti 1931 slog åskan ned i ladugården och hela byggnaden brann ned. Tack vare rådiga
och arbetsamma män och kvinnor räddades de flesta djuren. Alla vuxna på gården hjälpte till
med släckningsarbetet. Min mor hade mjölkmånad i augusti, varför hon arbetade den
morgonen. Hon fick senare ett penningpris av försäkringsbolaget för sitt rådiga ingripande att
sätta djuren i säkerhet vid branden.

Efter branden iordningställdes logen till stall och ladugård. Det var trångt för de flesta på
gården under det år som det tog att bygga upp den nya ladugården.

Hela 1930-talet var mycket varmt med åska och regn. Utöver åsknedslaget i ladugården, var
det ett flertal åsknedslag i skogen runt Håhl. Ett år slog åskan ned i en stor gran vid rättarens
hönshus och dass. Taknocken på dasset brändes av och några höns sveddes. 1939 slog
åskan ned i en ek vid vägen till Bärsund, nedslaget var så starkt att eken splittrades och
delar kastades hundratals meter omkring. En cyklist på vägen vid Gamla Håhl kastades av
cykeln och telefon och radioapparater slogs ut vid Tista, fem kilometer från Håhl. Ett år slog
åskan ned i vårt svinhus och dödade grisen och det var bara att köra till skogen och gräva
ned den.

Ett annat minne från 1930-talets åskväder var på examensdagen 1937. Då slog åskan ner i
flera stora träd runt kyrkan och skolan. Det var många barn (flickor) som sökte sina
mammors trygga famn.



Ett annat minne är snöovädret 24 mars 1937. Då var "gubbarna" ute och plogade bort snön
mellan Håhl och Björnkullen. Det var knappt att tre par hästar framför snöplogen klarade av
all snön.

Modernisering
Håhl var ganska isolerat. Varken telefon, elektricitet eller bussförbindelse fick vi förrän
senare. Jag tror att det var i slutet av oktober 1940 som den stora händelsen inträffade då vi
fick elektricitet installerat och påkopplat. Då blev det också fart på köp av radioapparater.
Dessförinnan hade endast Knut och Oskar kontakt med yttervärlden genom sina
batteridrivna radioapparater. Det hände mycket i världen under 1939 och 1940, så
radioinnehavarna hade mycket att informera oss andra om.

Bussförbindelse hade vi inte förrän i början av 1950-talet. Dessförinnan fick vi gå till Bärbo
kyrka dit bussen gick onsdag, lördag och söndag.

Särskilt kyrkliga var vi inte men till julottan gick vi. Visst gick vi, vid sextiden traskade vi iväg
den fem kilometer långa vägen. Efter gudstjänsten samlades nästan alla på kyrkbacken och
hälsade och bytte välgångsönskningar. Greveparet från Nääs stannade alltid kvar och
pratade och hälsade sina anställda god jul. Detta uppskattades verkligen av allmogen.

Det var en trygg och positiv uppväxtmiljö. Vi fick klara vårt nöjesbehov på hemmaplan.
Skulle vi längre bort blev det cykel på sommaren och skidor eller gå på vintern. Det
resulterade också i ett rikt föreningsliv och mycket god sammanhållning mellan invånarna.

När vi träffades på Bärbodagen den 10 maj 1997 så visade vi en sammanhållning och
tacksamhet mot vår hembygd. Detta bottnar troligtvis i en trygg och bekymmerslös uppväxt i
denna ganska isolerade del av landet.”

Bjärred i december 1998

Folke Berg
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